
 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     Pag. 1 di 3 

 

Determinazione del Dirigente del 

Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 

  N.5-2128/2013 

OGGETTO :  Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 L.R. 40/98 e 
s.m.i. inerente il progetto “Polo estrattivo Sea-Progetto di coltivazione e valutazione 
di impatto ambientale cava Ambrasse (lotto IX) localizzata in Luserna San Giovanni 
località Sea.”, Comune di Luserna San Giovanni  . 
Proponente: Cava Ambrasse  S.n.c.di Bruno Franco & C. 
 

Ritiro istanza da parte del proponente. Presa d’atto e interruzione della procedura. 
 

 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 

Premesso che: 
 

•  in data 14/01/2010, la Soc. proponente Cava Ambrasse  S.n.c. di Bruno Franco & C. con 
sede legale in Lusernetta (TO) ha presentato domanda di avvio della fase di Valutazione 
della procedura di V.I.A. ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 e 
s.m.i. "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione", 
relativamente al progetto  “Polo estrattivo Sea-Progetto di coltivazione e valutazione di 
impatto ambientale cava Ambrasse (lotto IX) localizzata in Luserna San Giovanni località 
Sea.”, rientrante nella categoria progettuale n. 13 dell'Allegato A2; 

 
• in data 14/01/2010 il proponente ha provveduto altresì alla pubblicazione dell’avviso di 

avvenuto deposito sul quotidiano “il Giornale del Piemonte”. 
 

• in data 28/01/2010 è stato pubblicato all’albo pretorio provinciale l'avviso al pubblico 
recante la notizia dell'avvenuto deposito degli elaborati relativi al progetto in oggetto, 
allegati alla domanda di avvio della fase di Valutazione della procedura di V.I.A.; 

 
• per lo svolgimento dell'istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell'organo 

tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 14/04/1999 e  s.m.i.;  
 

• l’istruttoria provinciale è stata svolta con il supporto tecnico-scientifico dell’ARPA e con i 
contributi forniti dai componenti dell’organo tecnico; 

 
• in data 8/03/2010 si è tenuta la prima riunione della Conferenza dei Servizi, presso la sede 

dell'Area Sviluppo Sostenibile e Pianificazione Ambientale della Provincia di Torino, 
convocata ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. ed in data 29/03/2010 è stato convocato il 
sopralluogo istruttorio; 

 
 
 
 



 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     Pag. 2 di 3 

 
• in data 13/05/2010 con ns nota prot. n. 0395305 venivano richieste al proponente, a seguito 

delle risultanze emerse nel corso dell’istruttoria tecnica,  integrazioni progettuali fissando il 
termine di 60 gg. per la consegna delle stesse; 

 
• con nota (ns. prot. n. 591306 del 20/7/2010) il proponente richiedeva proroga di 60 gg. per 

la consegna delle stesse e successivamente, in data 13/09/2010 (con nota ns. prot. n. 
0725035 del 14/09/2010) richiedeva la sospensione del procedimento di VIA per ulteriori 30 
gg. “per approfondire ulteriormente le tematiche emerse nel corso della Conferenza dei 
Servizi e del Sopralluogo”; 

 
• A seguito della consegna della documentazione integrativa richiesta  avvenuta in data 

15/10/2010, è stata convocata la seconda Conferenza dei Servizi in data 29/11/2010,  nel 
corso della quale, in relazione alle problematiche progettuali emerse,  il procedimento 
veniva ulteriormente sospeso; 

 
• In data 24/10/2011, con ns. nota prot. n. 0895284 si sollecitava la consegna della 

documentazione integrativa fissando il termine di 90 gg. per la consegna della stessa; 
 

• la documentazione integrativa richiesta, veniva consegnata in data 8/03/2012 al seguito di 
concessione di ulteriore proroga richiesta dal proponente con nota ns. prot. n. 134985 del 
15/02/2012; 

 
• in data 15/05/2012 si convocava la terza Conferenza dei Servizi e si richiedevano ulteriori 

chiarimenti progettuali fissando (con nota ns. prot. n. 0451747 del 5/06/2012) il termine di 
60 gg per la conclusione del procedimento; 

 
• con nota ns. prot. n. 0622802 del 6/08/2012 il proponente richiedeva ulteriore proroga, fino 

al 30/11/2012  per la presentazione delle integrazioni progettuali . 
 

 
 
Rilevato che: 
 
 

• con nota ns. prot. n. 957547 del 10/12/2012 il proponente richiedeva “vista la complessità 
degli elaborati integrativi richiesti a seguito della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 
15/05/2012 e vista l’impossibilità di poter presentare tutta la suddetta documentazione entro 
il termine fissato per il 30/11/2012”  il ritiro dell’istanza in oggetto; 

 
Considerato  
 
• di dover prendere atto della richiesta di ritiro dell’istanza e di dover pertanto disporre la 

chiusura dell’istruttoria di VIA e l’interruzione di ogni termine ad esso correlato; 



 
 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     Pag. 3 di 3 

 
 
 
 
Visti: 
 
- le risultanze dell'istruttoria condotta dall'organo tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 

14/4/1999 e s.m.i.; 
- il verbale delle riunioni delle tre Conferenza dei Servizi; 
- la L.R. n. 40 del 14 dicembre 1998 e s.m.i.; 
- il D. lgs. 152/06 e s.m.i.. 
- gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 

DETERMINA 
 

• di prendere atto del ritiro dell’istanza relativa al progetto in oggetto e di disporre pertanto la 
chiusura dell’istruttoria di Valutazione Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 12 l.r. n. 40/98 
relativa al progetto “Polo estrattivo Sea-Progetto di coltivazione e valutazione di impatto 
ambientale cava Ambrasse (lotto IX) localizzata in Luserna San Giovanni località Sea.”, 
Comune di Luserna San Giovanni e l’interruzione di ogni termine ad esso correlato; 

 
• di disporre che l’istruttoria di Valutazione Impatto Ambientale potrà essere eventualmente 

riattivata previa presentazione di nuova istanza formale e previo espletamento di tutti gli 
adempimenti disciplinati dall’art. 12 della l.r. n. 40/98; 

 
• Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di 

cui all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e s.m.i. e pubblicata sul sito web della Provincia di 
Torino. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
 
 
Data:21/01/2013 

 
   Il Dirigente del Servizio 

                                                                                             dott.ssa Paola Molina 
                (firmato in originale) 
 
 

 


